
  

  
A B  U B T  2 0 2 3 / 0 3 9  

Annette Dietl   |   Abteilung Recht, Akademische und Studentische Angelegenheiten, Referat I/1 
Gebäude Zentrale Universitätsverwaltung – ZUV, Raum 1.13, Universitätsstraße 30, 95447 Bayreuth 
Telefon: 0921/55-5262, Telefax: 0921/55-5290, annette.dietl@uni-bayreuth.de 

D E R  P R Ä S I D E N T  

Universität Bayreuth, 95440 Bayreuth 

Bekanntmachung von 

Hochschulsatzungen 

  

Achte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den 

Deutsch-Spanischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft an der Universität 

Bayreuth 

Anlage: 1 Satzung mit Ausfertigungs- und Bekanntmachungsvermerken 

Die Universität Bayreuth hat die Achte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für 

den Deutsch-Spanischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft an der Universität Bayreuth gemäß 

der Ordnung über die Bekanntmachung von Satzungen an der Universität Bayreuth (AB UBT 2023/001) 

durch Niederlegung und Anschlag in der Universität bekannt gemacht. 

Um Kenntnisnahme wird gebeten. 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Az. A 3375/9 - l/1 
im Antwortschreiben bitte angeben 

Bayreuth, 30. Mai 2023 



 

Achte Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Deutsch-Spanischen Bachelorstudiengang 

Rechtswissenschaft 

an der Universität Bayreuth 

vom 30. Mai 2023 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayeri-

schen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssat-

zung: 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Deutsch-Spanischen Bachelorstudiengang Rechtswissen-

schaft an der Universität Bayreuth vom 15. Juli 2014 (AB UBT 2014/034), die zuletzt durch Satzung vom 

9. Januar 2023 (AB UBT 2023/002) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. In § 13 Abs. 3 Satz 1 wird die Zahl „240“ durch die Zahl „330“ ersetzt. 

2. Anhang 1 wird in der Tabelle „1. Studienabschnitt in Bayreuth“ wie folgt geändert: 

a) In der Modulzeile „Derecho civil I (A-2)“ wird in der zweiten Spalte die Zahl „6“ durch die 

Zahl „4“ ersetzt. 

b) In der Modulzeile „Handels- und Gesellschaftsrecht I (G-1)“ wird in der zweiten Spalte die 

Zahl „6“ durch die Zahl „8“ ersetzt und in der vierten Spalte werden die Wörter „oder münd-

liche Prüfung“ gestrichen. 

c) In der Modulzeile „Grundzüge der Volkswirtschaftslehre (J-1)“ wird in der zweiten Spalte 

die Zahl „3“ durch die Zahl „4“ ersetzt. 

d) In der Modulzeile „Rechtsgeschichte (L-1)“ wird in der zweiten Spalte die Zahl „4“ durch die 

Zahl „2“ ersetzt. 

 

 



Achte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
für den Deutsch-Spanischen Bachelorstudiengang Rechtswissenschaft 
an der Universität Bayreuth vom 30. Mai 2023 2 

 

3. Im Anhang 2 wird die Tabelle „2. Studienabschnitt in Bayreuth“ wie folgt gefasst: 

„2. Studienabschnitt in Bayreuth 

Modul  SWS  LP  Prüfung 
    
Derecho civil III (A-4)  3,5  6  Klausur 
Familien- und Erbrecht (C-4)  4  6  Klausur 
Prozessrecht (F-1)  5  6  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Steuerrecht (H-1) 4  12  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Europarecht (I-1)  4  6  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Völkerrecht (I-2)  7  6  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Internationales Privatrecht (I-3)  4  6  mündliche Prüfung 
Internationales Handelsrecht (I-5)  4  6  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Arbeitsrecht (K-1)  2  6  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Allgemeine Staatslehre (L-2)  2  6  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Wettbewerbsrecht und Verbraucherschutz (M-1)  2  6  mündliche Prüfung 
Vertiefung Wirtschaftsrecht (N-1)  6  12  mündliche Prüfung 
Wissenschaftliches Arbeiten (O-1)  4  6  Seminararbeit 
Wahlmodul (R-1, R-2, R-3, R-4, R-5)  2 bis 

6  
6  Klausur oder  

mündliche Prüfung 
Praktikum 12 benoteter Praktikums-

bericht 
Bachelorarbeit 12 schriftliche Arbeit mit 

Kolloquium 
Summe 120“  

 

§ 2 
Diese Satzung tritt am 31. Mai 2023 in Kraft. 



 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 17. Mai 2023 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 25. Mai 2023, Az. A 3375/9 - l/1. 

Bayreuth, 30. Mai 2023  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 30. Mai 2023 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 30. Mai 2023 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 30. Mai 2023. 

Bayreuth, 30. Mai 2023  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 


